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Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 

академик Бобочон Гафуров” ба сифати муасисаи пешбари такриздиханда 
ба диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Хдсанович дар мавзуи «Инъикоси 
таърихи халщ! точик дар асархои академик Абдулганй Мирзоев» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тах^ик;оти таърихй

Рисолаи диссертатсионии Ахмедов Фаррухзод Хдсанович дар мавзуи 

“Инъикоси таърихи халки точик дар асархои академик Абдулганй 

Мирзоев” бо кдрори Шурой дисертатсионии 6D-KOA-005 назди Института 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи миллии илмхои Точикистон барои такриз ба Донишгохи 

давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров хамчун муассисаи 

пешбари такриздиханда ирсол гардида, он дар чаласаи васеи кафедраи 

таърихи Ватан ва археологияи факултети таърих ва хукуки донишгохи 

мазкур мавриди мухокима карор гирифт.

Дар мухокимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 

намуданд: Исомитдинов Ч,.Б., мудири кафедра, н.и.т., дотсент, ^уразода 

Ч,., д.и.т., профессор, Набиев В.М., д.и.т., профессор, Турсунов И.О., д.и.т., 

профессор, Рахимов Н.Т., д.и.т., профессор, Гаффоров У., н.и.т., 

профессор, Ч,абборов И.Р., н.и.т., дотсент, декани факултет, Файзуллоев 

М., н.и.т., дотсент, Шарифов Ш., к.и.т., дотсент, Турсунов Б.Р., н.и.т., 

дотсент, Эркаев С.А., н.и.т., дотсент, Ч,ураев М.С., н.и.т., муаллими калон, 

Гайбуллоева М., н.и.т., муаллимаи калон, Абдукаримов Ч,.А., н.и.т.,



муаллими калон.

Муассисаи пешбари так,риздих,анда дар такризи мусбати худ, ки аз 
чониби д.и.т., профессор Н.Т. Рахимов ва номзаддои илми таърих, 
дотсентон Ч,.Б.Исомитдинов, Ш.Шарифов тахдя ва омода гардид, кайд 
менамояд, ки рисолаи Ахмедов Ф.Х,. ба мавзуи хеле мух,им ва 
камтахдикдиуда бахшида шуда, дар он масъалаи инъикоси таърихи халки 
то^ик дар асарх,ои академик Абдулганй Мирзоев мавриди гахкику 

омузиш кдрор гирифтааст.

1. Мубрам будани мавзуи тахкикот.
Номи академик Абдулганй Мирзоев дар радифи донишмандони 

маъруфи наели аввали точик дар даврони шуравй, мисли устод С.Айнй, 
Б.Гафуров, З.Рачабов, С.Рачабов, Б.Искандаров, А.Бадоваддинов ва 
дигарон карор дорад, ки дар ташаккул ва рушду нумуи илми точи к сахми 

беандоза гузоштаанд.
Академик А. Мирзоев бо тадкикотхои пурарзиши худ чун 

адабиётшинос, забоншинос, матншинос, ховаршинос, муаррих, созмондехи 
мох,ири илм ва устоди садхо мухаккикони чавон дар таърихи илми точик 
макоми шоистаро касб намуда, шухрати у берун аз Точикистон, дар 

Чумх,урих,ои собик, шуравй, чах,он, хосатан дар Эрону Афгонистон маълуму 

маъруф аст.
Мавзуи тах,к,ик,отхои академик А.Мирзоев хеле фарроху доманадор 

буда, он таърихи фархднгу адаби точик, адабиётшиноей, забоншиноей, 

афкори фалсафй -ичтимой, ховаршиноей ва гайраро дар бар мегирад. Дар 
симо ва осори академик А. Мирзоев амалияи хеле мохдрона ва 
муваффак,онаи пайванди равияхои гуногуни улуми инсоншиносй-таърих, 

забон, адабиёт, ховаршиноей фалсафа ва гайраро метавон мушохида 

намуд.
Мусаллам аст, ки дар та*к,ик,отдои таърихй, адабиётшиноей, 

забоншиноей, ховаршиноей, фалсафа, ки дар пояи сарчашмах,ои нодири 
таърихй, фалсафй, адабй таълиф мешаванд, таърих, адабиёт, фарханг;
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мохдрона ба хам пайваста шуда, чанбаи таърихй, ичтимой ва фархангии 

он хеле мохирона ва нафис ба хам омезиш ёфта, арзиши илмии чунин 

тахкикотхо бамаротиб афзун мекунад.
Тахкику омузиши рузгор ва осори илмии чунин мухаккикон, аз кабили 

академик А.Мирзоев барои равшан ва собит намудани равобити 
ногусастании шохахо ва равияхои гуногуни илмхои чомеашиносй, таърихи 

ташаккули илми таърих, адабиётшиносй, забоншиносй, ховаршиносй, 

фалсафа ва гайра мусоидат хохад кард, зеро хаёт ва фаъолият, осори илмии 
академик А.Мирзоев як чузъи таркибии таърихи илми точик, ташаккул ва 

рушди самтхои гуногуни дар боло зикршудаи он мебошад.
Авомили мазбур метавонад далелу бурхони к;отеъ ва эътимодноку 

боварибахши интихоби дурусти мавзуъ ва мубрам будани рисолаи илмии 
мухаккда Ахмедов Ф.Х,. шинохта шавад. Муаллифи рисола низ мубрам 
будан, ахамият ва арзиши илмй, назариявй, маърифатй, амалй, тарбиявии 
тахкикотиашро бо далелхои эътимодбахш асоснок намудааст, ки 
коршиносон ва мукдрризони муассисаи иешбари такриздиханда бо он 

комилан розианд.
2. Максад, вазифа ва хадафи гахкикот.
Муаллифи рисола максад, вазифа ва хадафи тахкикоти худро ба таври 

равшану возех муайян ва мушаххас намуда, онро дар чараёни пажухиш ба 
таври пайванди мантией, мачмуй (комплексй) анчом додааст. Метавон 
чанд нуктахои мухими онро номбар намуд:

-тах^ику баррасии хамачонибаи мархилахои асосии рузгор ва шархи 
осори илмии академик А.Мирзоев ва ташаккули у чун олим, мухаккик, 

сарвар ва созмондехи илм;
- тахдили ташаккули чахонбинии таърихии А.Мирзоев, тавзеху 

ташрехи чанбахои таърихии осори илмии олим ва ба ин васила арзёбии 
сахму хидмат ва муайян кардани чойгохи олим дар рушди илми таърих ва 
таърихнигории точик;
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-инъикоси фаъолияти пурсамари академик А.Мирзоев ба хайси 

сарвари Пажух,ишгох,и ховаршиносии АИ Точикистон, хизматхои шоистаи 
у дар рутттди самтх,ои гуногуни илми ховаршиносй дар Точикистон;

- них,оят яке аз хддафхои мухими рисолаи так;ризшаванда ин арзёбии 

фаъолияти академик А.Мирзоев дар самти маъхазшиносй, чустучу, тахкик 
ва нашри сарчашмахои нодири таърихй, адабй мебошад, ки замина ва 
пояи тахкикоти асили таърихй, адабиётшиносй ва ховаршиносй мах,суб 

меёбад.
Тамоми максад, вазифа ва хддафи тахдик;от ва халлу фасли он аз 

чониби муаллифи рисола комилан дуруст муайян, мушаххас ва ба анчом 

расонида шудааст.
3. Объекти та^кицот. Тамоми осори илмй, таълифоти 

гуногунчабдаи академик А.Мирзоев мах,суб ёфта, муаллифи рисола пеш аз 
хдма ва беш аз хама ба мероси илмии олим чун появу сарчашмаи

»
пажух,иши худ такя намудааст.

4. Предмети тахкикот пажух,иш ва мушаххас намудани чанбахои 
таърихии мероси илмии академик А.Мирзоев ва ба ин васила дарёфти 
инъикоси таърихи куруни вусто ва давраи нави точик дар асархои илмии 
олим мебошад.

5. Замина ва пояи сарчашмавии тах^ик;отро муаллиф ба чанд навъ 

гурухбандй намуда, онх,оро шарху тафсир намудаст, ки ба шумули ондо 
сарчашмахои таърихии дар осори илмии академик А.Мирзоев мавриди 

тахкик карор ёфта, таълифоти худи олим, мацолахои ^амкорон, ки бо 
тахлилу арзёбии мероси илмии А.Мирзоев бахшида шудаанд, кайду 

хотироти хамкорон, шогирдон, ки дар мачмуъ пойго^и манбаъвии 

диссертатсияро комил ва ганй сохтаанд.
6. Заминаи методологии тахкицот- метод, услубу шевахои умумие, 

ки хоси тахдикотх,ои гуманитарианд, аз чумла вок;еият (объективизм), 

таърихият (историзм) мебошанд. Илова бар он муаллиф аз услубу шевахое, 
ки хоси пажух,иищои таърихианд, аз чумла методи тасвирй, тавсифй,
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тахлилй, интикодй, шархихолй, системавй, хронологй, хулосабарорй ва 

гайра истифода бурдааст.
7. Навшарихои илмии диссертатсияи та^ризшаванда дар он зохир 

мешавад, ки муаллиф бори нахуст дар илми таърих ва таърихнигории 
тоник сахму хидмати академик А.Мирзоевро дар тахдику омузиши 
таърихи асримиёнагй ва давраи нави точик мавриди омузиш карор дода, 
чойгохи мероси илмии уро дар ташаккул ва рушди илми таърих ва 
таърихнигории точик арзёбй ва муайян намудааст.

Бисёр далелхо, маълумотдо, андешахои муаллиф наву тоза буда, бори 

аввал ба фазой илм ворид ва дастраси доирахои илмй ва мардум мегардад. 
Ин сахму хидмати шахсии муаллифи диссертатсия дар халлу фасли мавзуи 
пажухиш мебошад, ки арзиш ва ахамияти илмй, ичтимой-фархангиро 
дороет.

8. Сохтори диссертатсия ва пайванду мураттибии мантикй ва 
таркибии он.

Диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Хдсанович “Ииъикоси таърихи 

халки точик дар асархои академик Абдулганй Мирзоев” аз мукдддима, ду 

боб, хафт зербобхо, хулоса ва федристи сарчашмаву адабиёти 
истифодашуда иборат аст.

Дар “Мукаддима”- и рисола муаллиф мубрам будани мавзуъ, дарачаи 
омухта шудани он, мак;сад, вазифа, хадафи пажухиш, объект, предмет, 
худуди хронологии тахк,ик,от, заминахои сарчашмавй, методологии онро 
муайян ва мушаххас намуда, навоварй, арзиш, ахамияти илмй, назариявй, 
маърифатй ва амалии рисоларо асоснок намудааст.

Боби аввали рисола “Абдулганй Мирзоев олими барчаста ва 

созмонде^и илми шарцшиноей дар Точикистон” аз ду зербоб иборат аст. 
Зербоби аввал 'Мархилахои асосии зиндагй ва фаъолияти кории академик 

А.Мирзоев” ба тахдилу баррасии шархи хол, зиндагиномаи олим бахшида 

шуда, дар ин цисмат оид ба хонаводаи А.Мирзоев, даврони навраей, 

мухити тарбия ва ташаккулёбии у дар оила, тахеил дар мактаб, ибтидои
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фаъолияти мехдатй дар мак,омоти идории нохиявй, шугли рузноманигорй 

маълумоти чолиб оварда шудааст.
Давраи тахсили А.Мирзоев аввал дар факултети забоншиносии 

Донишкадаи таърих, фалсафа, адабиёт ва забоншиноси Ленинград ва сипас 
дар шуъбаи эроншиносии факултети шаркшиносии яке аз донишгохдои 
бонуфузи ИЧ,ШС ва чахон -  Донишгохи давлатии Ленинград (до л о Санкт- 

Петербург) ва накши мактаби бузурги илмии ховаршиносии Ленинград 
дар ташаккули у чун мухаккдкд оянда дар зербоби мазкур муфассал 

инъикос ёфтааст. Муаллифи рисола дойр ба фаъолияти минбаъдаи 
А.Мирзоев пас аз хатми донишгох дар муассисахои гуногуни олии 
таълимй, фаъолияти илмй- эчодии у дар самти илми адабиётшиносй, 
тахлили асархои у, маъмурияти дипломатии А.Мирзоев ба сифати 

референта Сафорати ИЧ,ШС дар Эрон, фаъолияти у пас аз бозгашт ба 
Ватан дар Академияи илмхои Точикистон, химояи рисолай номзадй ва 
кору фаъолият дар вазифахои масъули сарварй дар сохторхои Академияи 
илмхои чумхурй, офаридани асархои пурарзиши илмй далелу маълумотхои 

мухим ва чолиб овардааст.
Зербоби дуюми боби аввали рисола “Академик А.Мирзоев созмондехи 

илми шаркшиносй ва мураббии олимони чавон” ба яке аз мархилаи мухим 
ва пурсамари А.Мирзоев дар макоми сарварй Шуъбаи шаркшиносй ва 
мероси хаттй (соли таъсиси он 1958) ва сипас Пажухишгохи ховаршиносии 

АИ Точ,икистон (соли таъсиси он 1970), ки то охири умр ба ухда дошт, 

бахшида шудааст.
Муаллифи рисола дуруст к;айд менамояд, ки фаъолияти А.Мирзоев 

хамчун сарварй илми ховаршиносии точик ба даврае рост меояд, ки ба 
шарофати ба вазифаи директори Пажухишгохи ховаршиносии АИ ИЧ.ШС 

таъин гардидани муаррихи номии точик, академик Б.Гафуров дар илми 

ховаршиносии шуравй, ватанй тахаввулоти куллй ба вучуд омада, он аз 
илми кабинета ба илми амалкунанда, фаъол, фарогири халлу фасли 
масоили мубрам ва рузмарраи мамолики Шарк табдил ёфт. Дар ин радиф 

ховаршиносии точик низ ба комёбихои назаррас ноил гашт ва дар ин чода
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сахму хизмати А.Мирзоев, донишу хирад, фитрат, фазилат ва истеъдоди 

сарварй, интихоб ва чобачогузории дурусти кадрхо ва муайян кардани 
мавзуъ ва самту равиях,ои мухдмтарини тах,к,ик,отх,ои ховаршиноей аз 

чониби у накдш мудим бозиданд.
Дар рисола фаъолияти тамоми шуъбах,ои пажудишгох,, аз чумла 

“Шуъбаи матншиноей, тахдик; ва нашри осори хаттй”, “Шуъбаи х,ифзи 

дастхатх,о, коркарди нусхаи хаттй ва тахияи фехристхо”, “Шуъбаи Эрон ва 
Афгонистон”, “Шуъбаи арабшиноей”, “Шуъбаи Х,инду Покистон” бо 
тамоми тафеилот ва тахдили амик,, арзёбии фаъолияти илмй-тахдшфтии 

ондо, кормандони алодидаи шуъбадо, дастовардхои илмй, нашри 
рисолах,о, тахкик,отхо, мак,олах,о, тайёр кардани мутахассисони 

содибунвон, равобити илмии ховаршиносони точик бо дамкасбони 
хоричии худ, иштирок дар конфронсхо, симпозиумх,о, х,амоишх,ои илмии 

сатди умумииттифокй, байналмилалй ва гайра мавриди та.х,кику баррасии 

вок,еъбинона карор гирифтааст.
Боби дуюми диссертатсия “Сахми академик Абдулганй Мирзоев дар 

рушди илми таърих дар Тоникистон” аз панч зербоб иборат буда, 
инъикоскунандаи мазмуну мухтаво ва дадафи асосии тахкикоти мазкур, 

яъне тахлилу баррасии масъалаи мех,варй ва калидии диссертатсия -  
инъикоси таърихи халк;и точик дар осори илмии академик Абдулганй 

Мирзоев мебошад.
Зербоби аввали боби дуюми рисола “Академик А.Мирзоев мухакдеики 

таърихи халци тоник” ба фаъолияти илмии олим дар Институти таърих, 

бостоншиносй, мардумшниосй, забон, лугат ва адабиёти Филиали 
точикистонии АИ ИЧД1С дар макоми сарварй ин пажухишгох,. ки мох,и 
октябри соли 1947 таъйин гардид, бахшида шудааст. Муаллифи рисола 
таъкид менамояд, ки дар интихоб ва таъйин шудани А.Мирзоев ба ин 
вазифа накдш Бобочон Гафуров, ки дамон вак;т сарварй аввали сиёсии 

чумх,урй -  яъне котиби аввали КМ Х,К Точикистонро дар ухда дошт (1946
1956) ва дар як вак;т мудири шуъбаи таърихи пажудишгохи номбурда буд, 
бузург буд.
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Дар фаъолияти институт тахдику омузиши таърихи халки точик яке аз 
самтхои асосй ва мух,им мадсуб меёфт. Муаллифи рисола таъкид бар он 
менамояд, ки А.Мирзоев чун сарвари окил ва мохдри пажухишгох, дар 
мавриди аз сарчашмахои нодири таърихи омухтани гузаштаи халки точик, 
тахдику омузиши манбаъхои таърихи, ташкили экспедитсияи илмии 
бостоншиносй, этнографй таваччу^и хос медод. Нашри аввали асари 
чамъбастии Б.Гафуров “Таърихи халки точик” ба забони точикй (1947), ки 
зери тахрири А.Мирзоев руи чоп омада буд, дастоварди мухдми илми 

таърихнигории точик буд.
Дар зербоби мазкур оид ба дамкорих,ои А.Мирзоев бо Б.Гафуров, 

А.Семёнов далелх,ои чолиб оварда шудааст. Дар ин кисмат ба фаъолияти 
экспедитсиях,ои бостоншиносй, этнографй ба минтакахои гуногуни 
Точикистон ва натичах,ои он, осори нашркардаи бостоншиносону 

мардумшиносон таваччуди махсус зодир карда мешавад.
Зербоби дуюми боби дуюм “Бозтоби масоили таърихи сиёсии давлати 

Сомониён дар осори академик А.Мирзоев” ном дошта, дар он сухан дар 

хусуси садми А.Мирзоев дар тахдику омузиши таърих, фархднг ва 
тамаддуни Сомониён ва ба ин васила ташаккули равняй сомониёншиносй 

меравад. Дар ин радиф муаллифи рисола яке аз тахдикотдои бунёдии 
А.Мирзоев “Абу Абдулло Рудакй”- ро амик тахдил намуда, дар ин замина 
сах,ми олимро дар тахдику баррасии замони Рудакй, авзои сиёсии 
Мовароуннах,р, сабабдо ва омилх,ои забти ин аз чониби ишголгарони араб, 
к,иёмхои мардумй бар зидци зулми ачнабиён, ташаккули халкияти ягонаи 
точик ва забони адабии у, эх,ёи таърих, адабиёт, забони точикон, 

мутафаккирони бузурги халки точик, андешаву афкор ва гояхои фалсафй- 

динй, х,аёти сиёсй- ичтимой, иктисодй, касбу х,унар, тичорат ва гайраро 
инъикос намудааст.

Муаллифи рисола асархои дигари А.Мирзоев “Осори Рудакй”, 
“Ашъори адмасрони Рудакй” ва чанбах,ои таърихии онхоро тахлил намуда, 
ба чунин хулоса омадааст, ки дар ин асар оид ба адвол ва осори 60 нафар 
шуарои ахди Сомониён ва 11 нафар шоироне, ки кабл аз Рудакй зиндагй
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кардаанд, маълумот оварда шуда “бо арзиш ва ахдмияти худ фаротар аз 
тазкираи маъруфи устод С.Айнй” “Намунаи адабиёти точик” аст” (сах,.109 

диссертатсия).
Дар зербоби сеюм “Инъикоси руйдодхои таърихии Мовароуниахру 

Хуросони нимаи дуюми асри XV ва нимаи аввали асри XVI дар асархои 
академик А.Мирзоев” ба тахлили мухдмтарин ходисоту руйдодхои асри 
XV ва нимаи аввали асри XVI, ки яке аз мардила^ои пур аз вокеах,ои 
пурта^лука, пуртазод ва сарнавиштсоз буда, ба раванди минбаъдаи 
таърихи халкдои Осиёи Марказй, аз чумла, точикон таъсири амик; 

гузоштанд, бахшида шудааст. Дар ин зербоб муаллифи рисола дар бораи 
а^амият ва арзиши макола^о ва таълифоти А.Мирзоевро дар амри 
баркарор кардани адолати таърихй ва мубориза алайхи тахрифи хаки кати 

таърихй, таърихбофй, таърихсозии бархе аз “му^акдикон”, адибон 
далелхои чолибро овардааст. Аз чумла андешахои А.Мирзоев дар бораи 
тахрифи муносибати дустонаи А.Ч,омй ва А.Навой ва муносибат А.Навой 
бо К.Биной аз чониби адиби узбек Т.Ойбек мисоли гуфта^ои болост.

Дар таълифоти илмии А.Мирзоев марбут ба авзои сиёсии 

Мовароунна^ри солх,ои 70-уми асри XV, чедрах.ои машхури сиёсй, уламои 
дин, маком, нуфуз ва таъсири онх,о ба чараёну х,одисоти таърихй 
маълумотхои чолиб дар пояи сарчашмахои муътабар оварда мешаванд, ки 
андешах,ои олим адамият ва арзиши мух,ими илмй доранд.

Муаллифи рисола инъикоси руйдоддои мухим и таърихии даврони 
Шайбониёнро дар таълифоти илмии А.Мирзоев низ мавриди баррасй 
карор дода, сах,ми уро дар тавдику омузиши ин давраи фочиабори таърихи 
точикон, кашмакашщои сулолавй, дасисадои дарборй, зиддият^ои 

мазхабй ва гайра арзёбй намудааст. Яке аз хусусиятх,ои таълифоти илмии 
академик А.Мирзоев таъкид менамояд, муаллифи диссертатсия, ин 

истифодаи фаровони маълумотх,ои таърихй мебошад. Ба шарофати 
таадикотдои А.Мирзоев ва саъю кушиши беандозаи у шумораи зиёди 

сарчашмах,ои мух,ими асрх,ои XV-XVI ва маълумоти нодири ондо дастраси 
ахли илм, аз чумла муаррихон гардиданд.
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Зербоби чоруми боби дуюми диссертатсия “Баррасии масоили 

таърихии асри XVII ва нимаи аввали асри XVIII дар рисолаи “Сайидо ва 
маком и у дар таърихи адабиёти тоник”- и А.Мирзоев” ном дошта, дар ин 
кисмат муаллифи диссертатсия ин асари пурарзиши олимро дар тарозуи 
таърих санчида, ахдмияти онро дар омухтани хаводиси мухимтарини асри 

XVII ва огози асри XVIII муайян намудааст.
Мусаллам аст, ки мухити адабию фархангй аз авзои сиёсии замон 

вобаста буда, ба он таъсири амик; мерасонад ва ошкор сохтани хусусиятхои 
хоси вазъи сиёсй-ичтимой ва иктисодй барои пурратар равшан намудани 

мухити адабию фархангй кумак мерасонад. Дар тахкикотхои А.Мирзоев 
махз ба ин масъала таваччух зохир шуда, чанбаи адабиётшиноей ва 
таърихии пажухишхои олим ба хам мохирона пайваст мебошанд.

Дар диссертатсияи Ахмедов Ф.Х,. рисолаи номбурдаи А.Мирзоев дар 

каринаи (контексти) вокеаву руйдодхои мухимтарини асри XVII ва огози 
асри XVIII мавриди тахдил кдрор гирифта, муаллифи рисола ахамият ва 
арзиши ин асарро дар комилтар омухтани баъзе сахифахои таърихи ин 

давр ва мушаххас намудани хусусиятхои умдаи он тасдик; менамояд. Дар 

мавриди инъикоси руйдоду ходисоти давраи зикршуда низ А.Мирзоев ба 
маълумоти манбаъхои таърихи он давра, аз чумла рисолаи Мухаммад 
Юсу фи Муншй такя намудааст ва рисолаи “Сайидо ва макоми у дар 

таърихи адабиёти точик” на танхо барои адабиётшиносон ва таърихи 
адабиёти точик, балки барои муаррихон ва илми таърихнигории точик низ 
ахамияти мухими илмй дорад.

К^исмати охирини рисола -  зербоби панчум «Инъикоси вокеахои 
таърихии нимаи дуюми асри XIX- и аморати Бухоро дар осори Лхмади 
Дониш ва баррасихои онхо аз тарафи академик А.Мирзоев» ба тахлилу 
тахкики осори поягузори чараёни маорифпарварии нимаи дуюми асри XIX

-  и точик Ахмад Махдуми Дониш (1827-1897) бахшида шудааст. Осори 

Адмади Дониш хамчун донандаи мохири таърихи аморати Бухоро дар 

нимаи дуюми асри XIX ва шохиди бевоситаи бисёр вокеаву ходисоти ин
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давра таваччуди академик А.Мирзоевро ба худ чал б сохта, дангоми 
тасвири мохияти ин руйдоддо у ба асардои Адмади Дониш чун манбаи 

нодир ру овардааст.

Муаллифи диссертатсия кайд менамояд, ки А.Мирзоев ба шахсият ва 

осори А.Дониш барвакт таваччуд намуда, дануз дар китоби дарсии 
«Адабиёт», ки соли 1948 таълиф гашта буд, дар фасли «Маълумоти 
мухтасар оид ба даёти сиёсй ва адабии Мовароуннадр дар асри XIX» дар 
бораи А.Дониш маълумот овардааст. Минбаъд А.Мирзоев дойр ба шарди 

дол ва осори А.Дониш як зумра таълифоти пурарзишеро анчом дода, ба 
ин васила дар тахдику омузиши зиндагинома ва мероси ин мутафаккири 
бузург садми арзанда гузоштааст. Тадкикоту таълифоти А.Мирзоев 

марбут ба А.Дониш на тандо инъикосгари рузгор ва осори у, балки 
тадкику омузиши замони мутафаккир, досатан модият ва дусусияти 
даводиси он давра аз диди А.Дониш мебошад. А.Дониш аз кдвли муарриди 

маъруфи точик Х,.Пирумшоев дар саргади гузариш аз донишдои таъридй 
ба донишдои вок,еан илмй карор дошт ва тарзи масъалагузорй, тадлили 
амик,и вокеадо ва кутттиттти дарёфти замина, сабабдо ва ангезадои вок,еии 
ондо дар осори илмии А.Дониш маънии дарки вокеъбинонаи раванди 

таъриднигории миллиро дорад.

Модият ва дусусияти замони зиндагй ва фаъолияти А.Дониш, ки дар 
адди салтанати се амирони мангитй -  Насруллод (1836-1860), Музаффар 
(1860-1885), Абдуладад (1885-1910) сипарй шудааст, се сафари у дар дайати 
сафорати аморати Будоро (солдои 1857, 1868, 1873) ба сифати мушовир- 
котиби сафорат ба пойтадти Русия -  шадри Петербург дар таълифоти 

А.Мирзоев батафсил тадлил шуда, назари А.Дониш дойр ба низоми 
акибмондагй ва пусидаи идории амирони мангит ва зарурияти ислодот дар 
беназмию берабтии умури давлатдории ондо мавриди баррасии амик, 
к;арор гирифтааст. А.Мирзоев ба асари А.Дониш «Рисола ё мудтасаре аз 

таъриди салтанати донадони мангития» дамчун манбаи нодир руй оварда, 

маълумотдои А.Донишро дар бораи амир Насруллод, амир Музаффар,
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амир Абдулахдд ва замони хукмронии онхо далелу аркоми нодир 

медисобад.

Осори дигари А.Дониш «Номус-ул- аъзам», дар бораи хусусиятхои 
мазхдби суннй ва шиа ва ихтилофи онх,о, «Наводир-ул-вакоеъ» чун асари 
ёддоштй тавач,ух,и А.Мирзоевро ба худ чалб сохта, у дар бораи онхо чанд 

таълифоти мудим ва чолибро ба анчом расонидааст.

Хрдисаи охири асри XVIII, рак,обати аморати Бухоро бо хонии 
Хуканд, бисёр руйдодх,ои он замон, аз чумла катли оми кабилаи кипчок 

дар Хуканд (9 октябри соли 1852) дар осори А.Дониш тасвир ёфтааст. 

Ахмади Дониш дар бораи сабаб ва ангезаи аслии ин вокеа ва шумораи 
курбоншудагон маълумоти нодир меорад, ки дар тахкикотхои дигар 
мухаккикон дида намешавад ва ин маълумоти нодири А.Донишро 

А.Мирзоев махсус таъкид намудааст. Дар як маколаи А.Мирзоев “Ахмади 

Дониш ва гузориши масъалаи истифода бурда шудани оби дарёи Ому” оид 
ба масъалаи зироат, низоми истифодаи об андешахои чолиб баён шудаанд, 

ки барои омухтани ин масъала, ки дар Шарк хдмеша яке аз масъалахои дог 

ба хисоб мерафт, маълумоти мух,им ба дисоб меравад.

Муаллифи диссертатсия ба чунин хулоса омадааст, ки таълифоти 
А.Мирзоев марбут ба рузгор ва осори А.Дониш баробари арзиши бузурги 
илмиашон дар самти тахдиди даёт ва фаъолият, осори ин мутафаккир, 
барои дарки вакеии руйдодхои таърихии нимаи дуюми асри Х1Х-и 
аморати Бухоро ахамияти мудимро моликанд.

Дар кисмати хотимавии диссертатсия муаллиф натичаи тахдику 

омузиш, тахлил, мушохида, хулосахои худро дар 16 банд ва тавсиях,ояшро 

дар 6 банд ботафсил, амик ва мушаххас чамъбаст намудааст.

Тавсияхо дар хусуси истифодаи на гичаву хулосахои диссертатсия.

Натичахои тахкикоти диссертатсионии Ахмедов Ф.Х,. хангоми омухтани 
рузгор ва осори яке аз донишмандони тавонои илми ховаршиносй,
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адабиётшиноей, таърихшиноей академик Абдулганй Мирзоев, таърихи 

ташаккул ва рутттди илми таърих ва таърихнигории точик, шаркшиноей 
метавонад мавриди истифода карор гирад. Инчунин натичаву хулосахои 
тадкик,оти мазкурро метавон барои таълифи асардои чамъбастй ва бунёдй, 
историографй, хондани курехо ва семинардои махсус аз фандои ёрирасони 

таърихй истифода бурд.

Дар баробари комёбихо рисолаи Ахмедов Ф.Х,- аз баъзе камбудихо ва 
норасоидо холй нест ва таваччуди муаллифро ба чанде аз он до чалб 

менамоем:

Аввалан, муаллифи диссертатсия пойгоди сарчашмашиносии 
тадкикоташро ба чадор гуруд таксим намуда, онро шарду тафсир 
намудааст, аммо яке аз пояхои мудими сарчашмашиносии тадкикотхои 

таърихй ва таърихнигорй маводи бойгонихо аз назари мухаккик берун 
мондаанд. Агар у маводи бойгонидоро низ чун як пойгоди 
сарчашмашиносии тадк;ик,оти худ ба ин гурудбандй ворид менамуд, арзиши 

илмии тадкикоти у боз дам меафзуд.

Дуюм, ба иллати ин дар рисола маводи бойгонй, ба истиснои ду номаи 
А.Мирзоев ба унвони академик А.А.Семенов ирсолшуда аз бойгонии 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии АИ Точикистон 
(сад. 74-75-и диссертатсия) кам истифода шудааст. Агар муаллиф дангоми 
шарди доли академик А.Мирзоев, фаъолияти у дар мак;оми сарварй 
Институти шаркдшносии АИ Точикистон, фаъолияти шуъбадои ин 
пажудишгод, бештар ба маводи бойгонй такя мекард, бедтар мешуд. Ин 
гуна мавод дар Бойгонии Академияи миллии илмдои Точикистон, 
Бойгонии давлатии марказии Точикистон, Бойгонии Пажудишгоди 
ховаршиносии АМИ чумдурй датман мавчуданд ва муаллифи рисола онро 

дар оянда бояд ба назар гирад.

Сеюм, номи баъзе муассисадои илмй, таълимй баъзан ба ду шакл, 
масалан институт -  донишкада, университет- донишгод, институт (ба
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маънои муассисаи илмй- тахдикотй)- пажудишгох,, номи идораву макдмоти 

давлатй низ баъзан ба ду шакл омадаанд. Бех,тар аст, ки истилоддо ба як 

шакл навишта мешуд.

Чорум, дар диссертатсия баъзе галатдои техникй, чопй, сабкию услубй 

ба назар мерасанд.

Аммо, камбудидои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) надоранд, 
ондо ислодшаванда буда, арзишу адамияти илмии рисоларо коста 
намесозанд. Муаллифи рисола дукуки баён кардани фикру акида ва мавкеи 

шахсии худро дорад.

Тамоми максад, вазифа ва дадафе, ки мудаккик дар назди худ 
гузоштааст, ба пуррагй даллу фасл гардидаанд, рисолаи Ахмедов Ф.Х,. 

тадкикоти мантикан ба анчомрасида мебошад.

Хулоса дар бораи мутобик будани диссертатсия ба талаботи КОА.

Диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Хдсанович дар мавзуи «Инъикоси 
таърихи халки точик дар асардои академик Абдулганй Мирзоев», ки барои 
такризи ташкилоти такриздихднда пешниход шудааст, тадкикоти илмии 
арзишманд буда, унвончу бо хулосабароридо ва тавсиях,ои 
пешниходкардаи илмии худ аз ухдаи ичрои вазифахои дар диссертатсия 

гузошташуда ба хубй баромадааст.

Диссертатсия тибки натичах,ои бадастомада, истифодаи амалй ва 
сифати вероиш ба талабот ва меъёрх,ои мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 

12 «Тартиби до дани дарачах,ои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик гардидааст, чавобгу буда, унвончу Ахмедов Фаррухзод 
Хдсанович барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руи 
ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тадкикоти 
таърихй арзанда аст.
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Тацриз дар чаласаи кафедраи таърихи Ватан ва археологияи ДДХ ба 

номи академик Бобочон Гафуров баррасй ва тасдик шудааст. Дар чаласа 

15 нафар ширкат намуданд.

Натичаи овоздихдй:

Тарафдор -15 нафар.

Мук,обил - нест 

Бетараф - нест

Суратчаласаи №9 аз 23 апрели соли 2021

Раисикунанда, мудири^а; 
Ватан ва археология 
Хучанд ба номи акад! 
номзади илмх,ои таър»й^

Ташхисгарон, доктори илм^ШРТаърих, 
профессори кафедраи таърихи 
Ватан ва археологияи Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. Г. Гафуров

Номзади илмдои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихи Ватан ва археологияи 
Донишгохд давлатии ,
Хучанд ба номи академик Б. Г. Гафуров

Исомитдинов Ч̂ .Б.

Рахимов Н.Т.

Шарифов Ш.

Котиби чаласа, коргузори кафедраи таърихи 
Ватан ва археологияи Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. Г. Гафуров Ч,ураева М.А.

Имзои мудири кафедра, дотсент Исомитдинов Ч,.Б., профессор Рахимов
Н.ТЧ догсенг Шарифов Ш. ва коргузор Чураева М.-ро тасдик, менамоям:

/ / * & '  '1 6*  н о л **

S  V ' r '-  О. \%

Сардорп ШК ва корхои махсуси ДДХ ба 
номи академик Б. Гафуров Ашрапова 3.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700,
ш. Хучанд, гузаргохи Мавлонбеков 1,
Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Б.Гафуров 
Тел.: 6-52-73; 6-47-39;
Факс: 6-75-18; E-mail: rector@bgu.ti

mailto:rector@bau.ti

